
Copia 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 07/05/2025  
 
OGGETTO: 

REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8-9 GIUGNO 2025 - PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA - ASSEGNAZIONE SPAZI           

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 in data 27 dicembre 2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 - 2027; 

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 14 del 10/01/2025: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione P.E.G. per il periodo 2025 - 2027 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

Visti l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

Vista la circolare con cui è stato comunicato che In data 31 marzo 2025 sono stati 
pubblicati in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n.75) i decreti del Presidente della Repubblica di 
indizione dei cinque Referendum popolari abrogativi nei giorni 8-9 giugno 2025; 

RICHIAMATO l’art. 52 della Legge 25/05/1970 n. 352 che reca “Norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, e le successive modificazioni apportate dalla Legge di 
stabilità 2014, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

Vista la Circolare n. 33/2025 del 18 aprile 2025, del Ministero dell’Interno e successiva nota 
di precisazioni della Prefettura di Cuneo del 24 aprile u.s; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 72 in data 7 maggio 2025 con la 
quale vennero stabiliti gli spazi destinati alla propaganda; 

TENUTO presente delle domande che i gruppi politici e/o partiti e/o promotori dei Referendum 
ammessi allo svolgimento della propaganda presentate entro il 34° giorno antecedente la data dei 
Referendum (5 maggio 2025); 

 

CONSIDERATO CHE  

• per ogni promotore ammesso deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in 
ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione, per ogni referendum, 
delle dimensioni prescritte di n. 1 di base per n. 2 di altezza; 



• per ogni partito, gruppo politico o promotore ammesso deve assegnarsi, negli appositi 
tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita 
sezione delle dimensioni prescritte di n. 1 di base per n. 2 di altezza; 

•  

OSSERVATO CHE l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 
ammissione di ciascun partito/gruppo e che a tale scopo le sezioni verranno opportunamente 
numerate; 

DATO ATTO che sono vietati gli scambi e le cessioni delle sezioni di spazi assegnate ex art. 3 
Legge 2012/56; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 50/2016, aggiornato con D.Lgs. 56/2017;  

- i decreti sindacali di conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

− l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 
Servizio;  

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Tutto quanto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione che precede in 
pari data per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 5 di base; 

2. di ripartire gli spazi predetti in n. 5 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per 
metri 1 di base; 

3. di assegnare le suddette sezioni ai promotori dei cinque referendum abrogativi del 8-9 
giugno 2025, secondo l’ordine di ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 
Referendum n. 1 - «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione» 

NUMERO 
PRESENTAZIONE 

COMITATO PROMOTORE NUMERO 
SORTEGGIO 

1 CGIL CUNEO (Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025) 

1 

 
Referendum n. 2 - «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale» 

NUMERO 
PRESENTAZIONE 

COMITATO PROMOTORE NUMERO 
SORTEGGIO 

1 CGIL CUNEO (Comitato per i Referendum sul 1 



lavoro 2025) 

 
Referendum n. 3 - «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al 
contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi» 

NUMERO 
PRESENTAZIONE 

COMITATO PROMOTORE NUMERO 
SORTEGGIO 

1 CGIL CUNEO (Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025) 

1 

 
Referendum n. 4 - «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e 
del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione» 

NUMERO 
PRESENTAZIONE 

COMITATO PROMOTORE NUMERO 
SORTEGGIO 

1 CGIL CUNEO (Comitato per i Referendum sul 
lavoro 2025) 

1 

 
Referendum n. 5 - «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza 
legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 
della cittadinanza italiana». 

NUMERO 
PRESENTAZIONE 

COMITATO PROMOTORE NUMERO 
SORTEGGIO 

1 
 

1 

 

4 Di assegnare le suddette sezioni ai Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento dei 
cinque referendum abrogativi del 8-9 giugno 2025, secondo l’ordine di ammissione, su di una sola 
linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 
Referendum n. 1-5 

NUMERO 
PRESENTAZIONE 

PARTITO NUMERO 
SORTEGGIO 

1 ALLEANZA VERDI SINISTRA 1 

 
5.  Di disporre di numerare gli spazi secondo l’ordine di assegnazione, che deve corrispondere 
al numero d’ordine delle liste ammesse. 
 
6 Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 
31, comma 1, della legge n. 69/2009. 
 

Il Responsabile 
Servizio Amministrativo 

F.to:Fenoglio D.ssa Laura 
 
 
 



 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 07/05/2025 Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 13/05/2025 
 
Reg. n. 618 
 

 
Il Responsabile 

Servizio Amministrativo 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 07/05/2025 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[ ] Dovuto                [X] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 07/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 


